

Eligibility Criteria

- Candidates who have passed Higher Secondary Examination conducted by West Bengal Council of Higher Secondary Education or any other equivalent Board/Council in the year (2021/2022/2023) are eligible to apply.
- Candidate who has passed in 5(Five) recognized subjects including at least one language subject.
- For 4 year Single Major course the candidates must have passed with at least 45% marks in Aggregate[#] or 50% marks in subjects or related subjects in the qualifying examination.
- The subjects or allied subjects required for admission in 4 year Single Major courses are as follows

Single Major Subject	Eligibility: passed 10+2 level with
Bengali	Bengali
English	English
History	No subject bar
Political Science	No subject bar
Philosophy	No subject bar
Sanskrit	Sanskrit
Sociology	No subject bar
Santali	Bengali/English/Santali
Physics	Physics and Mathematics
Chemistry	Chemistry
Mathematics	Mathematics

Aggregate is the sum of highest marks obtained in five different subjects in the 10+2 examination.

Note: 1. It is also mentioned that the admission is provisional unless or until the candidate is registered to Vidyasagar University through this college. Any suppression of facts or wrong production of facts, found in future, will cancel the admission.

স্নাতক-স্তরে ভর্তির ক্ষেত্রে আবশ্যিকশর্তাবলিঃ

- আবেদনকারীকে উপরিউক্ত বিষয়গুলিতে ভর্তির ক্ষেত্রে ২০২১/২০২২/২০২৩ সালে পশ্চিমবঙ্গ উচ্চ-মাধ্যমিক শিক্ষা সংসদ অথবা সমতুল্য অন্য কোনো সংসদ বা বোর্ড থেকে উচ্চ-মাধ্যমিক পরীক্ষায় উত্তীর্ণ হতে হবে।
- প্রার্থীকে অবশ্যই কমপক্ষে একটি ভাষা বিষয় সহ ৫ (পাঁচ) টি স্বীকৃত বিষয়ে পাস হতে হবে।
- অনার্স কোর্সের জন্য প্রার্থীদের অবশ্যই ১০+২ স্তরে#মিলিতভাবে শতকরা ৪৫% নম্বর অথবা নির্দিষ্ট বিষয় বা সংশ্লিষ্ট বিষয়ে কমপক্ষে ৫০% নম্বর সহ উত্তীর্ণ হতে হবে।
- অনার্স কোর্সে ভর্তির জন্য প্রয়োজনীয় বিষয় বা সম্পর্কিত বিষয়গুলি নিম্নরূপ:

বিষয় (অনার্স)	যোগ্যতা: আবেদনকারীকে '১০+২' স্তরে নিম্নলিখিত বিষয়ে উত্তীর্ণ হতে হবে
বাংলা	বাংলা
ইংরেজি	ইংরেজি
ইতিহাস	বিষয়ের বাধ্যবাধকতা নেই
দর্শন	বিষয়ের বাধ্যবাধকতা নেই
রাষ্ট্রবিজ্ঞান	বিষয়ের বাধ্যবাধকতা নেই
সংস্কৃত	সংস্কৃত
সমাজতত্ত্ব	বিষয়ের বাধ্যবাধকতা নেই
সাঁওতালি	সাঁওতালি
পদার্থবিদ্যা	পদার্থবিজ্ঞান, গণিত
রসায়ন	রসায়ন
গণিত	গণিত

#মেরিট পয়েন্ট গণনার সময় “১০+২-এ প্রাপ্ত নম্বর” বলতে উচ্চ মাধ্যমিক বা সমতুল পরীক্ষায় প্রাপ্ত সর্বোচ্চ পাঁচটি বিষয়ের নম্বরের যোগফল ধরা হবে।

বিঃদ্রঃ:

এই কলেজের মাধ্যমে বিদ্যাসাগর বিশ্ববিদ্যালয়ে প্রার্থী নিবন্ধিত না হওয়া পর্যন্ত ভর্তি অস্থায়ী। ভুল তথ্য প্রদান এবং তথ্য গোপন করলে ভবিষ্যতে ভর্তি বাতিল হতে পারে।